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Dnr. 801-264-15

Förord

Det övergripande målet för Sveriges jämställdhetspolitik är att kvinnor och män ska ha 
samma makt att forma samhället och sina egna liv. Jämställdhet är i grunden en viktig 
fråga för demokratin och rättvisa. Det handlar om att rättvis fördelning av makt, 
kunskap och materiella resurser mellan kvinnor och män och att värdera kvinnors och 
mäns, flickors och pojkars erfarenhet och kunskaper likvärdigt. 
  
Jämställdhet mellan könen kan inte behandlas som en isolerad fråga vid sidan av 
ordinarie verksamhet. Ett jämställdhetsperspektiv måste genomsyra alla 
politikområden och verksamheter. 
  
Könsuppdelad statistik är en bra utgångspunkt för att synliggöra skillnader och likheter 
mellan kvinnors och mäns villkor i samhället. Med denna statistikrapport vill vi visa hur 
förhållanden ser ut för kvinnor och män inom olika områden i Västernorrland. Det är 
vår förhoppning att vi sprider kunskap som leder till åtgärder för att skapa 
förutsättningar för kvinnor och män att kunna påverka sin livssituation, samt bidra till 
och ta del av samhällets välstånd och tillväxt på lika villkor. 
  
  
  
 
 
  
Sten-Olov Altin               Maria Antonić 
Vikarierande landshövding               Särskilt sakkunnig i jämställdhet 
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Mål för jämställdhetspolitik

Jämställdhet

Jämställdhetsintegrering och statistik

Det övergripande målet för svensk jämställdhetspolitik är att kvinnor och män ska ha samma 
makt att forma samhället och sina egna liv. Det innebär bland annat följande: 
  
  
• En jämn fördelning av makt och inflytande 
Kvinnor och män ska ha samma rätt och möjlighet att vara aktiva samhällsmedborgare och att 
forma villkoren i beslutsfattandet. 
  
• Ekonomisk jämställdhet 
Kvinnor och män ska ha samma möjligheter och villkor ifråga om utbildning och betalt arbete 
som ger ekonomisk självständighet livet ut. 
  
• Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet 
Kvinnor och män ska ta samma ansvar för hemarbetet och ha möjlighet att ge och få omsorg på 
lika villkor. 
  
• Mäns våld mot kvinnor ska upphöra 
Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet. 
  

Jämställdhet gäller förhållandet mellan kvinnor och män. Det innebär att kvinnor och män har 
lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter inom livets alla områden. Jämlikhet är ett 
vidare begrepp och innefattar rättvisa förhållanden mellan alla oavsett kön, etnicitet, religion, 
klass, sexuell läggning m.m. Jämställdhet är en av de viktigaste jämlikhetsfrågorna. 

För att nå ett jämställt samhälle måste ett jämställdhetsperspektiv integreras i alla områden. 
Denna strategi kallas jämställdhetsintegrering. Jämställdhetsintegrering utgår från insikten att 
jämställdhet skapas där resurser fördelas och beslut tas. Det innebär att analyser av kvinnors 
och mäns, flickors och pojkars, situation och villkor ska ingå i beslutsunderlag, och att 
konsekvenser av förslag analyseras med hänsyn till jämställdhet mellan kvinnor och män. 
Tillgång tillfakta om kvinnors och mäns situation är en förutsättning för att kunna arbeta med 
jämställdhetsintegrering.  
  
I SFS 2001:100 fastställs att all officiell och individbaserad statistik ska vara uppdelad efter 
kön. Kön ska vara en övergripande och genomgående indelningsgrund där både skillnader och 
likheter mellan könen ska redovisas. 
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Länsstyrelsens roll

Kvantitativ och kvalitativ jämställdhet

Rapportens innehåll

Kvantitativ jämställdhet innebär en jämn fördelning mellan kvinnor och män inom alla 
områden i samhället, t.ex. inom olika utbildningar, yrken, fritidsaktiviteter och makt-
positioner. 
  
En statistiskt jämn könsfördelning i en grupp innebär att andel kvinnor respektive män ligger 
mellan 40 och 60 procent. Finns det till exempel fler än 60 procent kvinnor i en grupp 
är den kvinnodominerad.  
 
Kvalitativ jämställdhet innebär att både kvinnors och mäns kunskaper, erfarenheter och 
värderingar tas tillvara och får berika och påverka utvecklingen 
inom alla områden i samhället. 

Länsstyrelsen har regeringens uppdrag att arbeta för att de jämställdhetspolitiska målen får 
genomslag i länet samtidigt som hänsyn ska tas till regionala förhållanden och 
förutsättningar. För att kunna göra det på bästa sätt måste vi känna till de förhållanden som 
kvinnor och män lever under i Västernorrland idag.  
 
Länsstyrelsen ska också integrera ett jämställdhetsperspektiv i sin verksamhet genom att 
belysa, analysera och beakta kvinnors och mäns samt pojkars och flickors villkor, samt 
genomgående presentera individbaserad statistik med kön som övergripande 
indelningsgrund. 

Den här rapporten innehåller statistiska uppgifter om kvinnor och män inom  nio 
huvudområden med underliggande kommentarer och beskrivningar. De nio huvudområdena 
är Befolkning, Hälsa, Utbildning, Barn och familj,  Förvärvsarbete, Företagande,  Hushållens 
ekonomi, Kriminalitet samt Makt och inflyttande. 
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Sammanfattning och kommentarer

Befolkning

Åldrande befolkning

Utrikes födda

Hälsa

Utbildning grundskola - gymnasium

Andelen män är större än andelen kvinnor upp till 64 års ålder, men därefter är det fler kvinnor
än män i länet.  Av kvinnorna är 25 procent 65 år eller äldre jämfört med rikets 21 procent. 
Särskilt i inlandet finns en stor andel kvinnor över 65 år. Andelen män som är 65 år eller 
äldre är knappt 22 procent mot rikssnittet 18 procent. Som i övriga Sverige så fortsätter andelen 
äldre av befolkningen att öka, med en ökad försörjningsbörda som resultat.   

Andelen utrikes födda kvinnor och män utgör 9,2 respektive 8,9 procent av befolkningen. 
Det kan jämföras med riksgenomsnittet, 16,7 procent för kvinnor och 16,2 procent för män. 
Beroende av att antalet invandrare till länet är betydligt större än antalet utvandrare 
uppvisar länet ett flyttningsöverskott trots ett flyttunderskott till övriga Sverige.  

De senaste nio åren har ohälsotalet i länet minskat med 17 dagar för kvinnor och 13 dagar för 
män. Trots detta är ohälsotalet för kvinnor 39 dagar mot rikets genomsnitt 33 dagar. 
Männens ohälsotal är 25 dagar mot 22 dagar i riket. 
  
En huvudorsak till kvinnors höga sjuktal finns i kombination av arbete, familj och 
föräldraskap, där kvinnor fortfarande i större utsträckning än män utför det dagligt 
återkommande sysslorna i hemmet. Ett ökat förvärvsarbete av kvinnor har gått hand i hand 
med en ökning av kvinnors ohälsotal och sjukfrånvaro. Att säkerställa miljöer där kvinnor 
kan yrkesarbeta i samma utsträckning som män utan att detta sker till priset av hög ohälsa är 
en av de stora utmaningarna för att skapa ett jämställt arbetsliv. 

Behörighet till gymnasieskolan är en förutsättning för att kunna välja utbildnings- och 
arbetslivsinriktning. I allmänhet har flickor högre betyg än pojkar och 2013 var 87 procent av 
flickorna och 83 procent av pojkarna från årskurs 9 i länet behöriga att läsa vidare på 
gymnasiet. Pojkar har länge haft sämre resultat i grundskolan och betydligt fler pojkar än 
flickor hoppar av gymnasieskolan. Att hitta effektiva sätt att höja skolresultaten och minska 
avhoppen från gymnasieskolan bland de unga, främst pojkar, är därför en viktig utmaning 
för framtiden. 
 
Mellan läsåren 2009/10 och 2012/13 minskade andelen flickor med behörighet till gymnasiet 
med en procentenhet medan pojkarna låg kvar på samma nivå. Andelen flickorna som är 
behöriga till gymnasieskolan varierar från 82 procent i Sollefteå till 94 procent i Kramfors. 
För pojkarna finns det en differens från 70 procent i Ånge till 88 procent i Kramfors. 

Västernorrlands folkmängd uppgick den 31 december 2014 till 243 061 invånare, vilket är 2,5 
procent av hela landets befolkning.   Till ytan är Västernorrland det sjätte största länet i 
landet med en landareal på 21 678 km2 , det innebär 11,2 invånare per km2 .  Från 2010 till 
2014 ökade antalet män i länet med 928 personer medan antalet kvinnor minskade något 
med 492 personer.  
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Ungdomars utbildningsval

Utbildning universitet/högskola

Föräldraledighet

Förvärvsarbete

Könsuppdelad arbetsmarknad

Utbildningsgapet mellan könen fortsätta att växa. Kvinnodominerade yrken utvecklas allt 
mer i sitt arbetsinnehåll och kräver ofta en högskoleutbildning. Vilket många gånger inte är 
fallet för mansdominerade yrken. Inom 20 år kommer troligen 60 procent av alla som har en 
högskoleutbildning att vara kvinnor.   

I Västernorrland tar kvinnorna ut tre fjärdedelar av föräldradagarna och männen en 
fjärdedel. Sedan 2009 har det skett små förändringar. I Sundsvall har männens uttag ökat till 
26 procent, något över rikssnittet. Pappornas uttag av föräldrapenning påverkas av ålder, 
utbildning, inkomst, födelseland och arbetsmarknadssektor.  
  
Männens andel av föräldraledigheten har ökat fast i långsam takt.1985 tog kvinnorna ut 94 
procent av föräldraledigheten och männen 6 procent. Med den långsamma ökningstakten 
kommer männen att ta ut hälften av föräldrapenningdagarna först runt 2040. Var fjärde 
pappa tar inte ut någon betald föräldraledighet under barnets första två år.  

Förvärvsfrekvensen variera i länet från 75 procent för kvinnorna i Ånge till 84 procent för 
männen i Örnsköldsvik. Gruppen födda utanför Europa och Norden har den lägsta 
förvärvsfrekvensen, kvinnor 42 procent och män 46 procent. 
  
Skillnaden i förvärvsfrekvens mellan män och kvinnor förklaras bland annat av att kvinnor 
studerar längre, oftare är sjukskrivna och pensionerar sig tidigare än män. 
Arbetskraftsdeltagandet bland utrikes födda kvinnor är också märkbart lägre än bland 
inrikes födda. Ingen grupp är så förvärvsaktiv som män med små barn.  
  
Mäns arbetsmarkand är mer konjunkturkänslig. Bland kvinnorna finns en stor grupp 
undersysselsatta. Lågutbildade kvinnor och män är i högre grad arbetslösa. 

Könsskillnaderna på dagens arbetsmarknad beror till stor del på vilka utbildningsval kvinnor 
och män gjorde i sin ungdom. Den könsuppdelade arbetsmarknaden kommer att bestå 
eftersom dagens ungdomar fortsatt gör traditionella programval till gymnasiet och 
högskolan. Bland de elever som slutförde gymnasieskolan 2011 hade 46 procent av pojkarna 
och 6 procent av flickorna gått på något av de sju tekniska yrkesprogrammen. Flickorna 
dominerar istället på program som barn och fritid och omvårdnad. Flickorna är också i tydlig 
övervikt på samhällsvetenskapliga programmet och det estetiska programmet. På det 
naturvetenskapliga programmet väger det jämnt mellan könen. 

Den svenska arbetsmarknaden är tydligt könsuppdelad både horisontellt och vertikalt. Den 
horisontella könsuppdelningen innebär män som grupp och kvinnor som grupp arbetar inom 
olika yrken och branscher.  Inom vård, omsorg och utbildning dominerar kvinnor och män 
inom industri och tekniska yrken. Inom vård, omsorg och utbildning som drivs i offentlig 
regi dominerar kvinnorna kraftigt. Av männen arbetar 80 procent inom näringslivet. Den 
lilla minskning av könsuppdelningen på arbetsmarknaden som ägt rum beror på att kvinnor 
gått in i vissa mansdominerade yrken som kräver eftergymnasial utbildning. 
 
Den vertikala könsuppdelningen fokuserar på kvinnor och mäns möjligheter att göra karriär 
och avancera till högre positioner i yrkeslivet. Kvinnor har svårare att avancera till 
chefstjänster och andra högre tjänster. Traditionellt kvinnodominerade yrken är oftast 
arbeten som inte leder till några större karriärmässiga avancemang.  
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Deltidsarbete

Arbete efter 64 års ålder

Företagande

Förvärvsinkomst

Misshandelsfall

Förutom att kvinnor i större utsträckning arbetar deltid så arbetar de även i betydligt mindre 
utsträckning än män efter 64 års ålder. Störst andel män över 64 år som arbetar finns i Ånge, 
20 procent. Lägst andel kvinnor som arbetar efter 64 år finns i Timrå med sju procent.  

Det finns stora skillnader mellan kvinnors och mäns veckoarbetstid. Under 2011 arbetade 63 
procent av kvinnorna och 88 procent av männen heltid. Jämfört med 2002 var det en ökning 
med en procentenhet för kvinnorna och en minskning med två procentenheter för män. På 
1970 talet arbetade 50 procent av kvinnorna deltid.   
  
Orsaken till deltidsarbete skiljer sig ofta mellan kvinnor och män. Frivilligt deltidsarbete kan 
bli en inkörsport till ofrivillig deltidsarbetslöshet längre fram. Deltidsarbete leder till sämre 
karriär- och löneutveckling och i slutändan lägre pension med ett minskat självständigt liv. 
Statistiska uppgifter visar att kvinnor arbetar obetalt 47 minuter mer än män en 
genomsnittsdag. Under ett år blir det sju arbetsveckor och över ett helt arbetsliv ca sex år. 

I nuläget är omkring sex procent av de förvärvsarbetande kvinnorna i länet och 14 procent av 
männen företagare.  Att starta företag ses ofta som en viktig utveckling för länets näringsliv 
och tillväxt. Antalet som startar företag varierar över åren, men andelen kvinnor av de som 
startar ett företag i länet är oftast inom 25-30 procent.  
 
Könsuppdelningen på arbetsmarknaden märks även inom vilka branscher kvinnor och män 
startar företag, där män i större utsträckning än kvinnor startar företag inom bygg och 
tillverkning samt inom finans-, försäkrings- och fastighetsverksamhet.  

Förvärvsinkomsten fortsätter att avvika mellan kvinnor och män. Mellan 2009 och 2013 
ökade skillnaden mellan män och kvinnors medianinkomst i länet med 3 000 kronor till en 
skillnad på 55 000 kronor per år. Störst differens mellan kvinnors och mäns förvärvsinkomst 
finns i Örnsköldsvik, där är medianinkomsten för män är 83 000 kronor högre än 
kvinnornas. En stor förklaring till olikheterna i inkomst mellan könen är skillnader i 
arbetstid och en könsuppdelad arbetsmarknad. 
  
Män har fortfarande en starkare ställning på arbetsmarknaden än kvinnor. Män 
förvärvsarbetar fler timmar, är mindre frånvarande från sina arbeten, har oftare 
tillsvidareanställningar och har högre inkomster än kvinnor. Studier har visat att i 
genomsnitt tjänar en man 3,6 miljoner mer under ett arbetsliv. Männens generellt högre 
livslön innebär också att de får högre pension när de slutar yrkesarbeta. Av samtliga nyblivna 
pensionärer har i genomsnitt en tredjedel enbart garantipension, men bland kvinnor är det 
hälften.  

Mäns våld mot kvinnor är ett omfattande samhällsproblem och en allvarlig typ av brott som 
förekommer i alla samhällsgrupper. Den största delen av våldet mot kvinnor begås av någon 
som den våldsutsatta haft eller har en relation till. Våldet inkluderar fysiskt aggressiva 
handlingar, psykiskt misshandel, hot våldtäkt eller andra förmer av sexuellt tvång samt olika 
former av kontrollerande beteenden. Våldet påverkar den våldsutsattes hela livssituation. 
Andra områden som ingår är prostitution och mäniskohandel för sexuella ändamål.   
  
Från att 2009 legat över riket när det gäller polisanmälda misshandelsfall mot kvinnor per 
100 000 personer har länet 2013 färre fall än rikssnittet. Den största skillnaden är i Timrå 
som minskat med 107 fall. I Örnsköldsvik har det blivit en ökning med 22 fall.  
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Chefer

Kommunfullmäktige och kommunstyrelse

Landstingsfullmäktige och landstingsstyrelse

Män har en större andel av de ledande befattningarna inom samtliga sektorer. I börsbolagens 
ledningar 2012 var andelen kvinnor 16 procent och av verkställande direktörer i börsbolag 
utgjorde kvinnorna endast fem procent. Av de kvinnor som har en chefsbefattning i länet 
finns 47 procent inom offentlig sektor och 53 procent inom näringslivet. Motsvarande andel 
för männen är 88 procent inom näringslivet och 12 procent inom offentlig sektor.    
  
Även chefsföredelningen mellan kvinnor och män följer den könsuppdelade 
arbetsmarkanden, med 65 procent män och 35 procent kvinnor. Om andelen kvinnor som är 
chefer kommer att växa i samma takt som under det senaste decenniet dröjer det till år 2030 
innan kvinnorna utgör hälften av cheferna. 

I alla länets kommuner är fördelning av män och kvinnor jämställd (inom 40- 60  procent av 
vartdera könet). Några av kommunerna har minskat antalet ledamöter i kommunfullmäktiga 
från valet 2010 till valet 2014 men behållit en jämställd fördelning mellan könen. 
  
För kommunstyrelserna var det efter valet 2010 en jämställd fördelning av ledamöterna i fyra 
av länets kommuner. Efter valet 2014 är det endast en av kommunerna som inte har en 
jämställd kommunstyrelse. 

Inom landstingsfullmäktige har det blivit en mindre jämställd fördelning mellan könen från 
48 procent kvinnor och 52 procent män efter valet 2010 till 45 procent kvinnor och 55 
procent män efter valet 2014.  
  
Både efter valet 2010 och 2014 har landstingsstyrelsen behållit en jämställd fördelning 47 
procent kvinnor och 53 procent män. 
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Folkmängd efter kommun och kön, 31 december 2014

Kvinnor Män Totalt
Ånge 4 579 4 905 9 484
Timrå 8 869 9 156 18 025
Härnösand 12 470 12 285 24 755
Sundsvall 48 805 48 533 97 338
Kramfors 9 037 9 398 18 435
Sollefteå 9 793 9 983 19 776
Örnsköldsvik 27 453 27 795 55 248
Länet 121 006 122 055 243 061
Riket 4 875 115 4 872 240 9 747 355

Källa: SCB

Befolkningens utveckling 1950-2014

Antal i 1 000-tal
Folkmängd Befolkningsförändring (%)

Kvinnor Män Kvinnor Män
1950 136 568 138 615 .. ..
1960 137 486 140 101 0,7 1,1 
1970 132 914 135 083 -3,3 -3,6 
1980 134 061 133 874 0,9 -0,9 
1990 130 963 130 192 -2,3 -2,8 
2000 123 970 122 933 -5,3 -5,6 
2010 121 498 121 127 -2,0 -1,5 
2014 121 006 122 055 -0,4 0,8 
Förändring
1950-2014 -15 562 -16 560 -11,4 -11,9

Källa: SCB

I länets kommer är det endast i Härnösand och Sundsvall som det bor fler kvinnor än 
män. Lägst andel kvinnor av befolkningen finns i Ånge.

Sedan 1960-talet har det varit en befolkningsminskning av både kvinnor och män  i 
länet. Men under senare år har det varit mer marginella befolknings- förändringar.

Uppgifterna avser förhållandena den 31 december för valt/valda år enligt 
den regionala indelningen 2015-01-01.
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Befolkning efter ålder
Den 31 december 2014

Befolkning efter kön och ålder den 31 december 2014

Kvinnor Män
0-19 år 20-64 år 65+ år 0-19 år 20-64 år 65+ år

Ånge 18,7 52,5 28,8 Ånge 19,5 55,7 24,8
Timrå 22,7 53,7 23,7 Timrå 23,9 54,9 21,2
Härnösand 20,9 52,3 26,8 Härnösand 21,4 54,8 23,7
Sundsvall 21,5 55,9 22,7 Sundsvall 22,8 57,9 19,3
Kramfors 18,7 51,4 29,9 Kramfors 18,6 54,6 26,8
Sollefteå 19,8 51,1 29,1 Sollefteå 20,5 54,9 24,6
Örnsköldsvik 21,5 52,6 25,9 Örnsköldsvik 22,2 56,2 21,6
Länet 21,0 53,8 25,2 Länet 22,0 56,4 21,7
Riket 22,0 56,8 21,3 Riket 23,3 58,7 18,0

Källa: SCB

Alla kommer i länet har fler män än kvinnor i befolkningen upp till 65 år. Från 65 år har 
samtliga länets kommuner fler kvinnor än män. Av länets kvinnor är 25 procent 65 år eller 
äldre jämfört med knappt 22 procent av länets män.
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Antal personer efter svensk/utländsk bakgrund och kön, 2013-12-31

Antal Procentuell fördelning
Länet Länet Riket

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
  Inrikesfödda 110 272 111 340 91,2 91,8 83,7 84,5
varav
  två inrikes födda föräldrar 102 617 103 296 84,9 85,2 72,0 72,1
  en inrikes och en utrikes född förälder 5 678 5 920 4,7 4,9 7,1 7,4
  två utrikes födda föräldrar 1 977 2 124 1,6 1,8 4,7 5,0
  Utrikes födda 10 579 9 965 8,8 8,2 16,3 15,5
varav
  Norden 2 483 1 895 2,1 1,6 3,0 2,3
  Övriga Europa 2 346 2 422 1,9 2,0 5,7 5,7
  Övriga Världen 5 750 5 648 4,8 4,7 7,6 7,6
Totalt 120 851 121 305 100 100 100 100

Källa: SCB

I jämförelse med hela landet finns det i länet en betydligt lägre andel kvinnor och män med utländsk 
bakgrund. I länet är närmare nio procent av kvinnorna och åtta procent av männen utrikes födda jämfört 
med omkring 16 procent i riket för kvinnor och män.
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Utrikes födda, 31 december 2014
Andel utrikes födda av den totala befolkningen 2014-12-31

Kvinnor Män Totalt
Ånge 6,9 6,9 6,9
Timrå 9,9 8,0 8,9
Härnösand 10,7 11,5 11,1
Sundsvall 9,8 9,7 9,7
Kramfors 9,3 9,8 9,5
Sollefteå 9,7 9,7 9,7
Örnsköldsvik 7,5 6,5 7,0
Länet 9,2 8,9 9,1
Riket 16,7 16,2 16,5

Källa: SCB

Störst andel såväl utrikes födda kvinnor som män av befolkningen i länets kommuner finns i 
Härnösand. Störst skillnad mellan andel utrikes födda kvinnor och utrikes födda män har Timrå.
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Andel utrikes födda av befolkningen,  31 december 2014 

Källa: SCB 
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In- och utflyttning, (fem år) 2010-2014
Antal

Flyttningsöverskott
Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män

Ånge 868 941 1 033 1 017 -165 -76
Timrå 2 335 2 330 2 231 2 188 104 142
Härnösand 3 064 3 289 2 988 2 982 76 307
Sundsvall 10 006 10 078 9 244 9 145 762 933
Kramfors 2 116 2 392 2 144 2 369 -28 23
Sollefteå 2 112 2 144 2 154 2 071 -42 73
Örnsköldsvik 4 108 4 124 3 984 3 845 124 279
Länet 24 609 25 298 23 778 23 617 831 1 681

Källa: SCB

Flyttningsöverskott inom/utanför länet, (fem år) 2010-2014
Antal inflyttningar - utflyttningar

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge -165 -110 -88 -134 88 168
Timrå -54 15 -216 -240 374 367
Härnösand 52 123 -353 -250 377 434
Sundsvall 453 215 -898 -637 1 207 1 355
Kramfors -244 -250 -128 -188 344 461
Sollefteå -96 -80 -355 -305 409 458
Örnsköldsvik 54 87 -386 -350 456 542
Länet .. .. -2 424 -2 104 3 255 3 785

Källa: SCB

Av flyttningarna inom länet har Sundvall ett stort flyttningsöverskottet av kvinnor. Alla 
kommuner har ett flyttningsunderskott av såväl kvinnor som män till övriga landet. 
Invandringen från utlandet är dock betydligt större än utvandringen för alla kommuner.

Inflyttade Utflyttad

Till/från länet Till/från utlandetKommuner inom länet

Timrå, Härnösand, Sundsvall och Örnsköldsvik har alla fler inflyttare än utflyttare av både 
kvinnor och män. Kramfors och Sollefteå har ett flyttningsunderskott av kvinnor, medan 
Ånge har ett flyttningsunderskott av både kvinnor och män.
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Ohälsotalet med fördelning efter kommun och år
Antal dagar per år och registrerad försäkrad i åldrarna 16-64 år

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge                 67,4 44,7 43,6 35,1 43,5 30,4
Timrå                61,9 40,9 43,9 28,0 41,1 24,6
Härnösand            54,8 37,2 43,0 29,5 41,0 26,3
Sundsvall            52,6 35,6 37,3 25,8 38,4 23,5
Kramfors             66,9 47,2 48,7 35,3 47,7 34,8
Sollefteå            55,6 39,9 39,4 30,8 40,6 29,2
Örnsköldsvik         56,3 34,8 37,9 24,2 34,6 21,7
Länet 56,3 37,7 39,7 27,5 39,0 25,0
Riket 49,9 33,0 34,9 24,2 32,8 22,1

Källa: Försäkringskassan

Ohälsotalet är generellt högre för kvinnor än bland män. Ohälsotalet har minskat i alla 
länets kommuner sedan 2005, men ligger på en fortsatt högre nivå än riksgenomsnittet för 
säväl kvinnor som män.

Ohälsotalet är ett mått på antal utbetalda dagar med sjukpenning, arbetsskadesjukpenning, 
rehabiliteringspenning samt sjukersättning/ aktivitetsersättning (före år 2003 förtidspension/ 
sjukbidrag)  Alla dagar är omräknade till nettodagar, t.ex. två dagar med halv ersättning blir en dag. 

2005 2010 2014
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Pågående sjukfall per kommun och sjukfallslängd , 31 december 2013
Antal med sjukpenning eller rehabiliteringspenning per registrerad försäkrad i åldrarna 16-64 år

29- dagar 90- dagar
Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män

Ånge                 92 60 78 48 -70 -69
Timrå                205 116 164 69 -54 -62
Härnösand            266 115 192 89 -62 -69
Sundsvall            1 240 589 951 433 -50 -60
Kramfors             184 117 129 87 -72 -66
Sollefteå            174 96 141 73 -58 -62
Örnsköldsv          440 261 285 173 -73 -71
Länet 2 655 1 379 1 963 980 -60 -64
Riket 92 328 49 704 67 539 35 585 -53 -56

Källa: Försäkringskassan

Förändring sedan 2003 i 
procent, 90-dagar

Både sjukfall över 29 och över 90 dagar är betydligt vanligare bland kvinnor än 
bland män. Sedan 2003 har de långa sjukfallen minskat för såväl kvinnor som för 
män, och där har minskningen varit något större för män i såväl länet som i hela 
landet.

Antal personer
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Anmälda arbetsolyckor och  arbetssjukdomar, 2013
Antal bland arbetstagare och egenföretagare
             

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge                 10 16 1 1 6 7
Timrå                15 17 10 5 10 7
Härnösand            35 23 10 10 9 6
Sundsvall            100 148 42 48 6 8
Kramfors             23 31 8 8 8 9
Sollefteå            29 31 11 10 10 9
Örnsköldsvik         89 119 14 17 8 9
Länet 301 385 96 99 8 8
Riket 12 691 17 273 6 619 4 472 9 9

Källa: Arbetsmiljöverket, preliminära uppgifter för län och kommuner

Arbetsolyckor med  
sjufrånvaro   

  
Arbetssjukdomar          

    

Antal anmälningar per 1 000 
förvärvsarbetande, 2013 

Antalet anmälda arbetsskador (arbetsolyckor och arbetssjukdomar) är generellt något högre för män än 
bland kvinnor i länet. 
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Dödsorsaker, 2013
Antal döda per 100 000 av medelfolkmängden 15 år och däröver

Kvinnor Män Kvinnor Män
Alkoholrelaterad dödlighet 16 42 10 35
Drogrelaterad dödlighet 2 17 4 11
Ischemiska hjärtsjukdomar (sjukdomar orsakade av 
otillräcklig blodtillförsel till hjärtmuskeln) 199 254 147 184

därav akut hjärtinfarkt 89 120 67 89
Sjukdomar i hjärnans kärl 125 93 101 73

därav hjärnblödning 15 27 14 14
Kroniskt obstruktiv lungsjukdom [KOL] 38 21 35 29
Malign tumör i bronk eller lunga 38 47 45 46
Malign tumör i bröstkörtel 39 0 37 0
Malign tumör i prostata .. 82 .. 59
Maligna tumörer i lymfatisk, blodbildande och 
besläktad vävnad 21 23 23 27
Malignt melanom i huden (hudcanser) 2 4 5 8
Matsmältningsorganens sjukdomar 50 43 34 35
Influensa och lunginflammation 27 28 27 29
Sjukdomstillstånd inom lungcirkulationen 19 9 8 6
Avsiktligt självdestruktiv handling (självmord) 7 25 9 22
Övriga sjukdomar och orsaker 836 569 632 459
Samtliga dödsorsaker 1 475 1 365 1 159 1 100

Den vanligaste specifierade dödsorsaken för såväl män som kvinnor i länet och riket är hjärtinfarkt.

Västernorrlands län Riket
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Befolkningens utbildningsnivå, 2013
Ålder 25-44 år. Procentuell fördelning

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge                 10 13 54 67 10 9 24 8 1 2
Timrå                12 13 49 63 14 12 24 10 1 1
Härnösand            10 12 40 55 16 14 32 16 2 2
Sundsvall            9 12 40 51 15 16 35 20 1 2
Kramfors             9 12 53 67 12 10 24 9 3 2
Sollefteå            11 13 49 64 14 12 25 10 2 1
Örnsköldsvik         6 7 41 59 15 13 37 20 1 2
Länet 9 11 43 56 14 14 33 17 1 2
Riket 9 11 37 46 15 15 37 25 2 3

Befolkningens utbildningsnivå, 2013
Ålder 45-64 år. Procentuell fördelning

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge                 13 21 62 65 11 9 14 5 0 0
Timrå                16 20 54 60 15 13 14 7 0 0
Härnösand            12 15 48 52 17 16 23 16 0 0
Sundsvall            11 17 50 52 18 17 20 13 0 0
Kramfors             12 20 59 60 13 13 16 7 1 1
Sollefteå            13 19 55 59 15 11 16 11 1 1
Örnsköldsvik         10 17 54 59 17 14 19 10 0 0
Länet 11 17 53 56 16 15 19 11 0 0
Riket 13 18 47 49 16 15 22 17 1 1

Källa: SCB

Andelen med enbart förgymnasial utbildning är fler i den äldre åldersgruppen. Det gäller för både 
kvinnor och män i länet som i riket.

Uppgift 
saknas

Förgymnasial utb. Gymnasial utb.
Eftergymnasial utb. 

mindre än 3 år
Eftergymnasial utb. 

minst 3 år
Uppgift 
saknas

Genereltt har kvinnor en högre utbildningsnivå än män. Högst utbildningsnivå i länet har kvinnor i 
Sundsvall i åldersklassen 25-44 år och i Härnösand i den högre åldersklassen 45-64 år.

Eftergymnasial utb. 
mindre än 3 år

Eftergymnasial utb. 
minst 3 årFörgymnasial utb. Gymnasial utb.
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Gymnasieskolan  Läsåret 2013/14
Källa: Skolverket Andel totalt Andel på kön, procent

Programets 
andel av totalt 
antal elever Kvinnor Män

El- och energipr 5% -0,04 0,96
Fordons- och tra 5% -0,12 0,88
Bygg- och anläg 4% -0,13 0,87
Teknikprogramm 8% -0,17 0,83
Introduktionspr  1% -0,20 0,80
Introduktionspr   3% -0,37 0,63
Introduktionspr  0% -0,40 0,60
Introduktionspr  5% -0,42 0,58
Introduktionspr    2% -0,47 0,53
Naturvetenskap 12% -0,53 0,47
Barn- och fritids 4% -0,55 0,45
Ekonomiprogram 9% -0,56 0,44
Restaurang- och 2% -0,61 0,39
Samhällsvetens 17% -0,67 0,33
Estetiska progra 8% -0,69 0,31
Naturbruksprog 2% -0,71 0,29
Handels- och ad 2% -0,73 0,27
Vård- och omso 2% -0,85 0,15
Hotell- och turis 1% -0,86 0,14
Hantverksprogr 3% -0,97 0,03
*Övriga 4% -0,0 0,0
Totalt 100%

Riksrekryterande 0%
Industritekniska p 2%
VVS- och fastighe 1%
Totalt 100%

Källa: Skolverket

*Övriga elever går på Industritekninskt-, VVS- och fastighetsprogmmet eller på 
riksrekryterande utbildningar där könsfördelningen inte redovisas då antalet på 
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Behörighet till vidare studier, 2012
Andel (%) personer behöriga till gymnasium och högskola

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge                 81,4 72,2 91,3 79,2
Timrå                83,0 77,8 94,4 83,7
Härnösand            92,3 89,4 83,0 72,0
Sundsvall            85,2 78,2 86,8 81,5
Kramfors             97,5 87,1 83,7 89,0
Sollefteå            87,1 76,3 92,2 76,6
Örnsköldsvik         90,5 84,1 94,7 80,1
Länet 87,9 80,8 89,3 80,6
Riket 89,2 86,6 90,1 83,3

Källa: SCB, Stativ*

Behörighet till vidare studier, 2012
Andel (%) personer behöriga till gymnasium och högskola efter födelseland

Kvinnor Män Kvinnor Män
  Födelseregion: Sverige 90,1 83,8 89,3 81,0
  Samtliga utrikes födda 60,7 48,6 88,5 73,2
  Vistelsetid < 2 år .. .. .. ..
  Vistelsetid  2-3 år .. 37,0 .. ..
  Vistelsetid 4-10 år 70,6 57,9 84,0 68,0
  Vistelsetid > 10 år 69,2 90,5 90,5 76,7
  Födelseregion: världen ex  58,1 49,0 86,0 71,4

Källa: SCB, Stativ*

Behörighet till vidare studier, 2013
Andel (%) av elever i årskurs 9 och från gymnasiet

Kvinnor Män Kvinnor Män
 Ånge 90,7 70,0 87,5 77,2
 Timrå 86,0 83,7 86,9 85,2
 Härnösand 91,1 81,2 91,5 78,4
 Sundsvall 84,1 84,5 87,0 79,7
 Kramfors 94,2 87,7 91,8 81,8
 Sollefteå 82,0 71,9 91,4 68,0
 Örnsköldsvik 88,1 87,4 90,1 77,7
Länet 86,7 83,2 90,1 78,9
Riket 89,0 86,3 90,2 83,7

Källa: SKL/Skolverket

Kvinnor är i större utsträckning än män behöriga till vidare studier. Skillnaden är 
överlag större i länets kommuner avseende behöriga till universitet eller 
högskola än till gymnasiet.

Till gymnasiet Till universitet/högskola

Till gymnasiet Till universitet/högskola

Till gymnasiet Till universitet/högskola
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Övergång från gymnasieskolan till högskolestudier

Antal avgångna från gymnasieskolans Övergångsfrekvens
program läsåret 2009/2010 t.o.m. läsåret 2012/13

Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män
Ånge 102 56 46 39,2 55,4 19,6
Timrå 198 95 103 31,3 36,8 26,2
Härnösand 261 133 128 33,3 37,6 28,9
Sundsvall 908 469 439 42,8 47,3 38,0
Kramfors 230 110 120 35,7 45,5 26,7
Sollefteå 213 112 101 44,6 54,5 33,7
Örnsköldsvik 644 312 332 42,5 51,0 34,6

Länet 2 556 1 287 1 269 40,3 47,2 33,2
Riket 99 993 49 986 50 007 43,0 49,0 37,1

Källa: SCB

En betydligt större andel unga kvinnor jämfört med unga män påbörjar högskolestudier inom tre år 
efter avslutade gymnasiestudier.

Studenter som avslutat ett program i gymnasieskolan 2009/10 och som påbörjat 
högskolestudier senast 2012/13

0 10 20 30 40 50 60

Ånge

Timrå

Härnösand

Sundsvall

Kramfors

Sollefteå

Örnsköldsvik

Länet

Riket

procent 

Övergång gymnasieskola - högskola 
Andel (%) som avslutat ett program i gymnasieskolan 2009/10 och som 

påbörjat högskolestudier senast 2012/13 

Kvinnor

Män



24

Högskolenybörjare 18-64 år efter rekryteringskommun.
Läsåret 2013/14

Antal
Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män

Ånge                 23 19 55 45 9,1 6,6
Timrå                69 39 64 36 13,7 7,3
Härnösand            93 68 58 42 13,6 9,7
Sundsvall            304 244 55 45 10,7 8,3
Kramfors             40 40 50 50 8,2 7,4
Sollefteå            61 30 67 33 11,6 5,3
Örnsköldsvik         178 118 60 40 11,8 7,2
Länet 768 558 58 42 11,3 7,8
Riket* 38 193 27 578 58 42 13,3 9,3
*med uppgifter om rekryteringslän

Källa: SCB, Högskolestatistik

Generellt är det fler kvinnor än män i åldern 18-64 år som börjar på högskolan.  För 
högskolenybörjare från Kramfors är könsfördelningen lika medan Sollefteå har den största 
skillnaden.

Per 1 000 invånare i 
åldern 18-64 årKönsfördelning (%)



25

Studerande och examinerade på yrkeshögskoleutbildningar (Yh-utbildning) 
Per utbildningsområde i Västernorrlands län, 2013

Utbildningsområde
Kvinna Man Summa Kvinna Man Summa

Data/IT .. .. 34 .. .. 6
Ekonomi, administration och försäljning 258 87 345 63 22 85
Friskvård och kroppsvård 53 9 62
Hotell, restaurang och turism .. .. 10
Hälso- och sjukvård samt socialt arbete 398 50 448 154 18 172
Kultur, media och design 57 108 165 13 29 42
Samhällsbyggnad och byggteknik 27 81 108 8 18 26
Teknik och tillverkning 21 144 165 .. .. 50
Summa 826 511 1 337 247 134 381
Könsfördelning (%) 62 38 100 65 35 100
.. sekretessprickning har skett så att det inte går att identifiera enskilda individer.
Observera: Antal examinerade för 2013 kan komma att höjas pga. studerandes sena kompletteringar i utbildningen.

Källa: Myndigheten för yrkeshögskolan

Antal studerande Antal examinerade

Under 2013 var det fler kvinnor än män som läste eller examinerades från en utbildning 
inom yrkeshögskolan i länet.



26

Födda barn per kvinna respektive man

Källa: SCB, Befolkningsstatistik

Under 1990-talet sjönk fruktsamheten, med lägst värde för båda könen 1998.  Därefter ökade 
fruktsamheten till 2010 för att åter avta något. År 2013 var fruktsamhetstalet för kvinnor och män i länet 
1,9 respektive 1,6, vilket i jämförelse med hela riket var i paritet för länets kvinnor men något lägre för 
länets män.

Antal barn som en generation kvinnor respektive män får = sumerad fruktsamhet. 
Det finns fler män än kvinnor i fruksam ålder. Därför är talen lägre för män. 

Medlåldern vid första barnets födelse var för kvinnor i länet 27,9 år  
under 2013 jämfört med 29 år för kvinnor i hela landet 
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Kommunernas omsorg för barn*, 2013
Andel av alla i respektive åldersklass, procent

Förskola
Pedagogisk 

omsorg
1-5 år 6-9 år 10-12 år 1-5 år 

Ånge 91 65 12 0
Timrå 90 73 12 1
Härnösand 93 79 11 2
Sundsvall 89 88 20 1
Kramfors 79 73 14 6
Sollefteå 87 80 11 4
Örnsköldsvik 84 77 11 3
Länet 88 81 15 2
Riket 84 82 20 3
*könsredovisning är ej tillgänglig

Källa: Skolverket

Fritidshem

Flest barn som går i förskolan finns i Härnösand med 93 procent och lägst i 
Kramfors, 79 procent. Andelen barn som går i förskola är något högre i länet 
än i hela riket. Flest barn som är inskrivna i fritidshem finns i Sundsvall.
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Användning av föräldraförsäkringen, 2013
Personer som använt försäkringen

Föräldrapenning, könsfördelning, procent
Andel av mottagare Andel av nettodagar

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 53 47 77 23
Timrå 55 45 77 23
Härnösand 55 45 76 24
Sundsvall 55 45 74 26
Kramfors 56 44 77 23
Sollefteå 55 45 76 24
Örnsköldsvik 54 46 74 26
Länet 55 45 75 25
Riket 55 45 75 25

Källa: Försäkringskassan

Tillfällig föräldrapenning (vab), könsfördelning, procent
Andel av nettodagar

Kvinnor Män
Ånge 64 36
Timrå 64 36
Härnösand 62 38
Sundsvall 64 36
Kramfors 67 33
Sollefteå 65 35
Örnsköldsvik 63 37
Länet 64 36
Riket 63 37

Källa: Försäkringskassan

I samtliga av länets kommuner är det fler kvinnor än män som använder föräldraförsäkringen. I uttag av 
nettodagar är skillnad mellan könen minst i Sundsvall och i Örnsköldsvik, men skillnaden är liten jämfört 
med övriga kommuner i länet och riket.

Tre fjärdedelar av föräldraförsäkringens nettodagar i såväl länet som i riket tas ut av kvinnor och även 
en betydligt högre andel kvinnor än män använder den tillfälliga föräldrapenningen "vabar" vid sjukt 
barn.
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Hushåll efter hushållstyp, 2013
Procentuell fördelning av antal hushåll och totalt antal

Länet Riket
  Sammanboende utan barn 27,6 24,9
  Sammanboende med barn 0-24 år 20,9 22,0
  Ensamboende kvinnor - 64 år 8,3 9,3
  Ensamboende kvinnor 65- år 11,5 10,5
  Ensamboende män - 64 år 12,7 13,0
  Ensamboende män 65- år 5,8 4,9
  Ensamstående kvinnor med barn 0-24 år 3,9 4,5
  Ensamstående män med barn 0-24 år 1,5 1,4
  Övriga hushåll utan barn 0-24 år 5,9 6,5
  Övriga hushåll med barn 0-24 år 1,9 2,9
  Samtliga 100 100
Antal hushåll, 1 000-tal 110 4 210

Källa: SCB

       
       
       
   

Av antalet hushåll så är det fler med ensamstående kvinnor än män som har 
barn. Det finns även bedydligt fler hushåll med ensamboende kvinnor än män i 
åldrarna 65 år och däröver

Ett hushåll består av de personer som är folkbokförda på samma lägenhet. I hushåll med 
barn är det yngsta barnet under 25 år. Det kan även finnas äldre barn i hushållet.
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Antal personer efter hushållstyp, 31 december 2013

Länet

kvinna man kvinna man
  0 barn 60 692 21 737 20 205 4 275 5 006 ..
  1 barn 28 536 4 775 3 879 2 029 1 966 ..
  2 barn 43 044 3 449 2 776 1 851 1 837 ..
  3+ barn 22 728 1 576 1 265 1 670 1 679 ..
  Totalt 155 000 31 537 28 125 9 825 10 488 7 181

Riket

kvinna man kvinna man
  0 barn 2 097 608 834 761 751 884 195 169 240 724 ..
  1 barn 1 090 104 204 122 148 658 107 058 106 513 ..
  2 barn 1 786 356 150 371 113 140 111 097 113 539 ..
  3+ barn 917 082 71 564 55 527 122 205 123 245 ..
  Summa 5 891 150 1 260 818 1 069 209 535 529 584 021 304 137

Källa: SCB

Andel personer efter hushållstyp och antal barn, 31 december 2013
Procentuell fördelning av total befolkning

Länet

kvinna man kvinna man
  0 barn 25 9 8 2 2 ..
  1 barn 12 2 2 1 1 ..
  2 barn 18 1 1 1 1 ..
  3+ barn 9 1 1 1 1 ..
  Totalt 64 13 12 4 4 3

Riket

kvinna man kvinna man
  0 barn 22 9 8 2 2 ..
  1 barn 11 2 2 1 1 ..
  2 barn 19 2 1 1 1 ..
  3+ barn 10 1 1 1 1 ..
  Totalt 61 13 11 6 6 3

Källa: SCB

Samman-
boende

Ensamstående Övriga hushåll Uppgift 
saknas

Samman-
boende

Ensamstående Övriga hushåll Uppgift 
saknas

Uppgift 
saknas

Samman-
boende

Ensamstående Övriga hushåll

Uppgift 
saknas

Övriga hushåll är hushåll där det finns flera personer, men som det inte går att bilda någon av  hushållstyperna 
sammanboende med barn eller sammanboende utan barn av. En person definieras som barn, oavsett ålder, då 
den ingår i ett hushåll tillsammans med minst en av sina föräldrar

Samman-
boende

Ensamstående Övriga hushåll
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Hemmaboende ungdomar 21-24 år
Antalet personer i åldern 21-24 år som är folkbokförda på samma fastighet som minst en förälder

Källa: SCB, Registret över totalbefolkningen (RTB)

Hemmaboende ungdomar 18-21 år
Efter familjetyp, 2013

Länet
Kvinnor Män

    Sammanboende/gifta 2 675 3 246
    Ensamstående mor 954 1 100
    Ensamstående far 319 515
    Totalt 3 948 4 861

Källa: SCB, Barn- och familjestatistik

Fler unga män än kvinnor bor kvar hemma och här har andelen kontinuerligt ökat hos båda könen, ett 
undantag är dock 2013 då andelen minskad för unga kvinnor i länet. Ökningstakten i riket för såväl 
kvinnor som män har de tre  senaste åren varit större än i länet. 
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Äldreomsorg, antal personer som har beslut om hemtjänst i ordinärt boende, 2012
Antal 65-79 år och 80 år och äldre

65-79 år 80 år och äldre Andel 80-, procent
Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män

Ånge 41 32 127 56 69 31
Timrå 71 43 125 45 74 26
Härnösand 72 71 292 106 73 27
Sundsvall 265 203 860 408 68 32
Kramfors 48 49 200 83 71 29
Sollefteå 89 59 275 128 68 32
Örnsköldsvik 154 119 532 221 71 29
Länet 740 576 2 409 1 046 70 30
Riket 26 191 18 694 83 475 35 223 70 30

Källa: Socialastyrelsen

Äldreomsorg, andel  som bor i permanent särskilt boende, 2012
Andel procent av befolkningen 80 år och äldre

80 år och äldre
Kvinnor Män Totalt

Ånge 19,4 11,4 16,4
Timrå 18,4 14,3 16,8
Härnösand 12,6 9,2 11,3
Sundsvall 17,1 10,1 14,4
Kramfors 17,4 9,3 14,3
Sollefteå 17,0 10,8 14,7
Örnsköldsvik 19,2 13,0 17,0
Länet 17,3 11,0 15,0
Riket 16,5 10,2 14,1

Källa: Socialastyrelsen

En betydligt större andel kvinnor än män som är 80 år eller äldre har beviljad hemtjänst. Samtidigt är dock 
antalet kvinnor i den åldersgruppen betydligt större än bland män. Även fler kvinnor än män bor i 
permanent särskillt boende.
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Förvärvsarbetande och ej förvärvsarbetande efter ålder och kön, 2013
Antal i respektive åldersgrupp, Västernorrlands län

Ålder Befolkning 16- år
Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män

16-19 år 1 237 966 4 127 4 719 5 364 5 685
20-29 år 8 577 9 862 4 510 4 946 13 087 14 808
30-49 år 23 969 25 869 4 777 3 953 28 746 29 822
50-59 år 12 665 13 308 2 573 2 464 15 238 15 772
60-64 år 5 265 5 982 2 734 2 435 7 999 8 417
65-69 år 1 646 2 870 7 145 5 969 8 791 8 839
70-74 år 640 1 336 6 217 5 209 6 857 6 545
75+ år 0 0 14 590 10 385 14 590 10 385

  Summa 53 999 60 193 46 673 40 080 100 672 100 273

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Förvärvsarbetande Ej förvärvsarbetande

Från 65 till 74 år blir det störst skillnad av antalet män och kvinnor som förvärvsarbetar och 
inte förvärvsarbetar av befolkningen. Minst skillnad mellan könen finns i åldersgrupperna 30-
49 år och 50-59 år.
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Förvärvsarbetande efter ålder och kön, 2013
Andel (%) i respektive åldersgrupp

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 63,8 72,9 79,0 82,9 9,4 20,2 75,2 80,2
Timrå 67,5 70,4 79,6 83,9 6,8 15,3 76,4 80,2
Härnösand 67,9 65,2 79,4 80,8 7,7 17,4 76,0 75,8
Sundsvall 70,1 70,5 81,6 84,5 7,5 15,3 77,9 79,9
Kramfors 65,4 68,5 78,5 79,8 7,0 16,5 75,3 76,7
Sollefteå 68,3 72,1 80,2 80,1 7,9 17,3 77,0 77,9
Örnsköldsvik 72,8 76,2 82,0 86,7 7,5 16,4 79,3 83,5
Länet 69,7 71,3 80,9 83,8 7,6 16,3 77,6 80,0
Riket 67,4 70,7 79,9 82,6 8,5 16,7 75,7 78,5

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Förvärvsarbetande dag- och nattbefokning (16+ år), 2013

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 1 854 2 370 1 983 2 467
Timrå 2 441 3 301 3 904 4 447
Härnösand 5 464 5 294 5 321 5 660
Sundsvall 23 951 25 807 22 511 24 191
Kramfors 3 710 4 356 3 778 4 457
Sollefteå 4 194 4 397 4 178 4 710
Örnsköldsvik 11 953 14 305 12 324 14 261
Länet 53 567 59 830 53 999 60 193

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Med arbete i 
regionen 

(dagbefolkning(

Med bostad i 
regionen 

(nattbefolkning)

Andelen förvärvsarbetande är lägre bland kvinnor än män. Skillnaden mellan kvinnor och män är störst i 
Ånge i samtliga åldersgrupper utom för 35-64 år, där är den största skillnad i Örnsköldvik. Drygt 16 procent 
av männen i länet fortsätter ar arbeta efter 64 år vilket är mer än dubbelt än bland kvinnorna.

20-34 år 35-64 år 65 år och äldre 20-64 år
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Förvarvsarbetande 16+ år efternäringsgren, 2013
Antal och andel (%) av totalt förvärvsarbetande med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
  A jordbruk, skogsbruk och fiske 1 093 3 262 2,0 5,5 1,1 3,2
  B+C tillverkning och utvinning 2 645 11 486 4,9 19,2 6,2 18,2

  D+E energiförsörjning; miljöverksamhet 292 1 074 0,6 1,8 0,5 1,5
  F byggverksamhet 564 8 023 1,1 13,4 1,2 12,1
  G handel 5 038 6 392 9,4 10,7 11,5 12,9
  H transport och magasinering 1 196 4 850 2,2 8,1 2,2 7,4
  I hotell- och restaurangverksamhet 1 737 1 315 3,2 2,2 3,8 3,1
  J information och kommunikation 1 144 2 769 2,1 4,6 2,4 5,1
  K finans- och försäkringsverksamhet 1 618 1 286 3,0 2,2 2,1 1,8
  L fastighetsverksamhet 679 1 063 1,3 1,8 1,3 1,9
  M+N företagstjänster 3 893 5 518 7,3 9,2 10,4 12,4
  O offentlig förvaltning och försvar 4 819 3 312 9,0 5,5 6,7 4,8
  P utbildning 8 553 2 683 16,0 4,5 16,2 5,2
  Q vård och omsorg; sociala tjänster 16 556 3 786 30,9 6,3 27,7 5,7
  R+S+T+U kulturella och personliga tjänster 
m.m. 2 837 2 212 5,3 3,7 5,4 3,7
  00 okänd verksamhet 903 799 1,7 1,3 1,4 0,9
Totalt 53 567 59 830 100 100 100 100

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Inom de mansdominerade näringarna tillverkning och utvinning samt bygverksamhet arbetar en tredjedel av 
männen i länet men endast 6 procent av kvinnorna.

Könsstrukturen på arbetsmarknaden i såväl länet som i riket är klart uppdelad mellan män och kvinnor inom 
flertalet näringsgrenar, dock med en något större obalans i länet.

Länet Länet, procent Riket, procent

Närmare en tredjedel av kvinnorna i länet arbetar inom vård och omsorg, sociala tjänster, som tillsammans 
med de inom utbildningväsendet utgör 47 procent. Motsvarande andel för männen i länet inom dessa 
näringsgrenar är endast 11 procent.
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Förvärvsarbete efter sektor, 2013
Befolkning 16- år och äldre. Avser dagbefolkning (arbetar i kommunen/regionen)

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Antal förvärvsarbetande efter sektor, 2013
Antal 16- år och äldre med arbete i regionen (dagbefolkning)

Kommuner Landsting

Statlig 
förvaltning, 
affärsverk Näringslivet

Övriga org. och 
offentliga 

institutioner
Länet 24 295 6 896 6 593 71 076 4 537
Män 5 009 1 525 2 969 48 218 2 109
Kvinnor 19 286 5 371 3 624 22 858 2 428
Riket 795 322 247 483 243 442 3 146 173 177 784
Män 166 249 52 033 119 390 1 988 437 73 384
Kvinnor 629 073 195 450 124 052 1 157 736 104 400

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Mer än hälften av alla förvärvsarbetande kvinnor i länet arbetar inom den offentliga sektorn och drygt 80 procent 
av männen inom näringlivet. Jämfört med riket arbetar fler kvinnor och män i länet i den offentliga sektorn. I 
Sundsvall arbetar lika många kvinnor i näringslivet som inom den offentliga sektorn. Lägst andel män som arbetar 
inom den offentliga sektorn finns i Örnsköldsvik.
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Utrikes födda förvärvsarbetande (20-64 år), 2012
Andel förvärvsarbetande (%) inom respektive födelseregion

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 58 53 46 63 41 48
Timrå 72 74 54 72 35 46
Härnösand 68 57 58 56 39 47
Sundsvall 74 71 52 60 46 47
Kramfors 60 65 52 64 41 40
Sollefteå 62 60 53 54 38 44
Örnsköldsvik 75 74 60 67 41 43
Länet 71 68 54 61 42 46
Riket 68 64 59 66 48 56

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Utrikes födda förvärvsarbetande, 2012
Andel förvärvsarbetande (%) inom respektive åldersgrupp

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 36 57 54 54 44 55 47 55
Timrå 29 47 53 65 60 58 46 58
Härnösand 40 42 55 62 52 47 48 51
Sundsvall 36 43 62 62 62 62 52 53
Kramfors 30 47 60 64 49 51 50 56
Sollefteå 36 47 51 54 52 47 46 50
Örnsköldsvik 40 45 58 61 56 60 52 55
Länet 36 44 59 61 57 57 50 53
Riket 44 54 63 67 53 56 55 61

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Fördelat på ålder finns generellt störst skillnad mellan könen för utrikes födda förvärvsarbetande i 
åldersklassen 20-34 år.

Norden utom Sverige
Europa utom 

Norden
Utanför Europa och 

Norden

20-34 år 35-54 år 55-64 år 20-64 år

Generellt är färvärvsgraden högre för män än kvinnor bland de utrikes födda med undantag av de som är 
födda i Norden där kvinnornas andel är högre. Stöst skillnad mellan könen bland de som är födda i Norden 
finns i Härnösand. För födda utanför Europa finns störst skillnad i Timrå.
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Veckoarbetstid
Skattad veckoarbetstid  för förvärvsarbetande 16-64 år, procent

2002 2011

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
 1-19 timmar 6,1 2,8 6,1 2,9 5,5 3,0 5,7 3,3
20-34 timmar 31,5 7,7 30,5 7,7 31,7 9,3 30,9 9,1
35- timmar 62,4 89,5 63,4 89,4 62,8 87,7 63,4 87,6
Totalt 100 100 100 100 100 100 100 100

Källa: rAps-RIS/SCB, (RAMS)

En betydligt större andel kvinnor än män arbetar deltid i såväl länet som i hela landet

LänetLänet Riket Riket

Från 2002 till 2011 ökade andelen kvinnor som arbetar heltid i länet endast marginellt från 62,4 till 
62,8 procent. Motsvarande andel för länets män var en nedgång till 87,7 procent jämfört med 89,5 
procent under 2002.
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Källa: rAps-RIS/SCB, (RAMS) 
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De 20 vanligaste yrkena för kvinnor i länet
Anställda 16-64 år med bostad i länet (nattbefolkning), 2013

Antal
Andel (%) av 

alla yrken*
  513 vård- och omsorgspersonal 12 614 25
  522 försäljare, detaljhandel; demonstratörer m.fl. 3 535 7
  331 förskollärare och fritidspedagoger 1 982 4
  341 säljare, inköpare, mäklare m.fl. 1 727 3
  233 grundskollärare 1 688 3
  323 sjuksköterskor 1 660 3
  419 övrig kontorspersonal 1 441 3
  343 redovisningsekonomer, administrativa assistenter m.fl. 1 425 3
  912 städare m.fl. 1 372 3
  913 köks- och restaurangbiträden 1 101 2
  247 administratörer i offentlig förvaltning 1 095 2
  122 drift- och verksamhetschefer 1 058 2
  422 kundinformatörer 977 2
  241 företagsekonomer, marknadsförare och personaltjänstemän 922 2
  412 bokförings- och redovisningsassistenter 917 2
  512 storhushålls- och restaurangpersonal 905 2
  223 barnmorskor; sjuksköterskor med särskild kompetens 783 2
  232 gymnasielärare m.fl. 753 2
  249 psykologer, socialsekreterare m.fl. 745 1
  322 sjukgymnaster, tandhygienister m.fl. 693 1
Totalt 20 yrken 37 393 75
Totalt alla yrken** 50 050 100
** här ingår även 1 453 kvinnor vars yrke klassats som okänt
Källa: SCB, Yrkesregistret

Bland kvinnor dominerar vård- och omsorgspersonal, där 1 av 4 kvinnor återfinns. Inget yrke dominerar på 
samma sätt för män utan där är yrkesbilden betydligt bredare, se tabell för män.
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De 20 vanligaste yrkena för män i länet
Anställda 16-64 år med bostad i länet (nattbefolkning), 2013

Antal
Andel (%) av 

alla yrken*
  311 ingenjörer och tekniker 2 902 5
  832 fordonsförare 2 823 5
  341 säljare, inköpare, mäklare m.fl. 2 776 5
  712 byggnads- och anläggningsarbetare 2 738 5
  713 byggnadshantverkare 2 594 5
  522 försäljare, detaljhandel; demonstratörer m.fl. 2 351 4
  513 vård- och omsorgspersonal 2 339 4
  213 dataspecialister 1 765 3
  814 processoperatörer, trä- och pappersindustri 1 727 3
  723 maskin- och motorreparatörer 1 656 3
  833 maskinförare 1 370 3
  122 drift- och verksamhetschefer 1 164 2
  131 chefer för mindre företag och enheter 1 121 2
  214 civilingenjörer, arkitekter m.fl. 1 033 2
  721 gjutare, svetsare, plåtslagare m.fl. 956 2
  821 maskinoperatörer, metall- och mineralbehandling 875 2
  312 datatekniker och dataoperatörer 867 2
  724 elmontörer, tele- och elektronikreparatörer m.fl. 840 2
  123 chefer för särskilda funktioner 783 1
  413 lager- och transportassistenter 747 1
Totalt 20 yrken 33 427 63
Totalt alla yrken** 52 941 100
** här ingår även 2 310 män vars yrke klassats som okänt
Källa: SCB, Yrkesregistret

Inom de 20 vanligaste yrkena i länet för män arbetar 63 procent av männen, motsvarande 
jämförelse för kvinnor i länet är 75 procent.
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De sex största yrkena i länet bland kvinnor. 2013
Andel (%) av alla yrkesverksamma anställda kvinnor 16-64 år, (dagbefolkning).

513 vård- 
och omsorgs-

personal

522 försäljare, 
detaljhandel; 

demonstra-törer 
m.fl.

331 förskollärare 
och 

fritidspedagoger
233 grundskol-

lärare

341 säljare, 
inköpare, 

mäklare m.fl.
323 

sjuksköterskor
Ånge 28 6 5 5 1 1
Timrå 34 4 7 6 2 1
Härnösand 26 6 4 4 2 1
Sundsvall 21 8 3 3 5 4
Kramfors 32 7 4 4 3 2
Sollefteå 32 5 4 3 1 5
Örnsköldsvik 27 7 5 4 2 4
Länet 25 7 4 3 3 3
Riket 21 6 4 3 4 3

Källa: SCB, Yrkesregistret

De sex största yrkena i länet bland män. 2013
Andel (%) av alla yrkesverksamma anställda män 16-64 år, (dagbefolkning). 

311 
ingenjörer 

och tekniker
832 

fordonsförare

712 byggnads- 
och anläggnings- 

arbetare

713 
byggnadshant-

verkare

341 säljare, 
inköpare, 

mäklare m.fl.

513 vård- och 
omsorgs- 
personal

Ånge 4 8 5 4 2 3
Timrå 6 8 8 5 4 5
Härnösand 4 3 6 5 3 8
Sundsvall 5 5 4 5 7 4
Kramfors 4 6 5 4 4 5
Sollefteå 5 8 6 5 2 6
Örnsköldsvik 8 5 6 5 4 4
Länet 6 5 5 5 5 4
Riket 5 4 5 4 6 4

Källa: SCB, Yrkesregistret

Det fjärde största yrket för kvinnor i länet är grundskollärare, vilket kommer på plats sex i riket.

Störst andel kvinnor som arbetar som vård- och omsorgspersonal återfinns i Timrå , medan det 
vanligaste yrket för män i Örnsköldsvik är ingenjörer och tekniker och i Ånge fordonsförare.

Det största yrket för män i länet är ingenjörer och tekniker medan det i hela landet är säljare, 
inköpare mäklare m.fl.
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Pendling till arbetet, 2013
Antal förvärvsarbetande (16+ år) som pendlar över kommun-/länsgräns

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 172 382 301 479 1 682 1 988
Timrå 659 1 399 2 122 2 545 1 782 1 902
Härnösand 992 1 003 849 1 369 4 472 4 291
Sundsvall 3 351 4 836 1 911 3 220 20 600 20 971
Kramfors 470 734 538 835 3 240 3 622
Sollefteå 391 504 375 817 3 803 3 893
Örnsköldsvik 398 1 091 769 1 047 11 555 13 214
Länet 1 516 3 245 1 948 3 608 52 051 56 585

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Män pendlar mer än kvinnor. Det gäller både in- och utpendling från länets kommuner.

Pendling efter bransch, 2012
Antal förvärvsarbetande (16+ år) som pendlar över länsgräns

Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor Män
 G01 jordbruk, skogsbruk och fiske 24 124 19 117 5 7
 G02 tillverkning och utvinning 79 472 71 461 8 11
 G03 energiförsörjning; miljöverksamhet 12 58 10 76 2 -18
 G04 byggverksamhet 23 571 25 424 -2 147
 G05 handel 208 408 297 602 -89 -194
 G06 transport och magasinering 58 288 57 378 1 -90
 G07 hotell- och restaurangverksamhet 83 66 116 122 -33 -56
 G08 information och kommunikation 59 159 68 191 -9 -32
 G09 finans- och försäkringsverksamhet 51 58 75 113 -24 -55
 G10 fastighetsverksamhet 26 58 19 51 7 7
 G11 företagstjänster 156 395 270 407 -114 -12
 G12 offentlig förvaltning och försvar 150 129 136 204 14 -75
 G13 utbildning 148 115 162 97 -14 18
 G14 vård och omsorg; sociala tjänster 339 178 399 115 -60 63
 G15 kulturella och personliga tjänster 116 172 130 149 -14 23
 G99 okänd näringsgren 16 9 12 15 4 -6
98 Övriga/utland -- -- 35 109 -- --
  Totalt 1 548 3 260 1 901 3 631 -353 -371

Källa: rAps-RIS/SCB, (RAMS)

Inpendlare Utpendlare
Bor och arbetar i 

kommun/län

Inpendlare Utpendlare Nettopendling
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Arbetssökande 16-64 år, 2014
Andel (%) av befolkningen 16-64  år. Årsmedeltal

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 3,5 4,3 4,6 4,4
Timrå 2,7 4,4 4,0 4,5
Härnösand 3,6 4,9 3,4 4,5
Sundsvall 3,2 4,2 3,4 4,1
Kramfors 3,5 5,2 4,3 5,2
Sollefteå 3,8 5,3 4,9 5,9
Örnsköldsvik 3,0 3,8 3,6 3,8
Länet 3,2 4,3 3,7 4,3
Riket 3,0 3,7 2,7 3,1

Källa: Arbetsförmedlingen

Deltidsarbetslösa och tillfälligt timmanställda, december 2014
Antal i åldern 16-64 år

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 9 3 57 19
Timrå 28 13 78 62
Härnösand 44 19 88 88
Sundsvall 121 61 343 277
Kramfors 29 20 103 68
Sollefteå 39 9 101 49
Örnsköldsvik 166 35 183 104
Länet 436 160 953 667
Riket 12 496 5 927 24 889 15 554

Källa: Arbetsförmedlingen

I länets samtliga kommuner är andelen öppet arbetslösa män betydligt fler än för 
kvinnor.  Jämfört med riket är såväl andelen män som kvinnor som är arbetlösa och i 
program högre i länet.

Betydligt fler kvinnor än män är deltidsarbetslösa eller tillfälligt timmanställda.

Öppet arbetslösa I program med 
aktivitetsstöd

Deltidsarbetslösa Tillfälligt 
timmanställda
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Öppet arbetslösa + arbetssökande i program med aktivitetsstöd
Samtliga 16-64 år i % av den registerbaserade arbetskraften

2009 2010 2011 2012 2013 2014
  Män - Länet 10,5 11,9 11,1 10,9 10,8 10,3
  Kvinnor - Länet 8,7 10,6 10,4 10,0 9,7 8,7
  Män - Riket 8,3 9,0 8,4 8,7 8,9 8,5
  Kvinnor - Riket 7,0 8,4 8,3 8,2 8,2 7,5

Källa: Arbetsförmedlingen och SCB

Sedan 2010 har andelen öppet arbetslösa och i program med aktivitetsstöd av den registerbaserade 
arbetskraften sjunkit för både män och kvinnor i länet.
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Företagare 16+ år med arbetsplats i regionen, 2013
Antal egna företagare och företagare i eget AB.

Företagare
Kvinnor Män Totalt

 Ånge 200 474 674
 Timrå 190 512 702
 Härnösand 321 792 1 113
 Sundsvall 1 184 2 925 4 109
 Kramfors 334 792 1 126
 Sollefteå 305 887 1 192
 Örnsköldsvik 793 1 807 2 600
Länet 3 327 8 189 11 516
Riket 146 607 330 005 476 612

Källa: SKL, Kolada/SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Företagare 16+ år med arbetsplats i regionen, 2013
Andel egna företagare och företagare i eget AB av den förvärvsarbetande befolkningen.

Företagare, procent
Kvinnor Män Totalt

Ånge 10,8 20,0 16,0
Timrå 7,8 15,5 12,2
Härnösand 5,9 15,0 10,3
Sundsvall 4,9 11,3 8,3
Kramfors 9,0 18,2 14,0
Sollefteå 7,3 20,2 13,9
Örnsköldsvik 6,6 12,6 9,9
Länet 6,2 13,7 10,2
Riket 6,6 13,8 10,3

Källa: SKL, Kolada/SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS)

Vanliga yrken för företagande kvinnor i länet är frisörer, hudterapeuter m.fl. och 
bland män (exklusive jord- och skogsbrukare) är det byggnadsträarbetare, 
snickare m.fl.

Mindre än hälften så många kvinnor som män  är företagare i länet, 6,2 procent av de 
förvärvsarbetande kvinnorna jämfört med 13,7 procent av männen. Vilket är ungefär lika 
som i hela landet.
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Nystartade företag efter lednings könssammansättning
Antal i länet, åren 2010-2013

Länet
Kvinna/   
kvinnor Man/män Gemensam

2010 415 866 68
2011 413 882 104
2012 314 863 115
2013 434 906 −−

Källa: Tillväxtanalys

Nystartade företag 2013

Länet Riket
Kvinnor Män Samtliga Kvinnor Män Samtliga

Antal 434 906 1 340 23 561 45 681 69 242
Könsfördelning (%) 32 68 100 34 66 100
Andel per 1 000 inv.** 6,1 12,1 9,2 8,0 14,9 11,5

**befolkning 16-64 år
Källa: Tillväxtanalys

En betydligt lägre andel kvinnor än män startar företag i såväl länet som i riket. Andelen nya företag som 
startas i förhållande till befolkningen och kön är även lägre i länet än i riket.



47

Nystartade företag på bransch
Antal företag i de fem branscher där flest företag startas av kvinnor i Västenorrland, 2012

Branscher Kvinnor
Jämförelsesiffra 

för män
Handel, service och motorfordon 65 130
Andra serviceföretag och personliga tjänster 60 18
Juridisk- och ekonomisk konsultverksamhet 37 46
Vård och omsorg 30 22
Uthyrning, personalförmedling, turism, bevakning samt 
andra kontorstjänster 28 40

Antal företag i de fem branscher där flest företag startas av män i Västenorrland, 2012

Branscher Män
Jämförelsesiffra 

för kvinnor
Handel, service och motorfordon 130 65
Bygg och anläggning 118 5
Kultur, nöje och fritid 59 21
Tillverkning och dylikt 59 11
Finans-, försäkrings- och fastighetsverksamhet 56 0

Källa: Tillväxtanalys 2012

På samma sätt som arbetsmarknaden är könsuppdelad är områden där kvinnor och män startar företag 
könsuppdelad med undantag inom handel och service.
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Sammanräknad förvärvsinkomst, 2013
Befolkning 20-64 år boende i Sverige den 31/12. Antal kronor i 1 000-tal

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 235 287 250 297
Timrå 242 309 254 315
Härnösand 244 281 256 289
Sundsvall 261 323 269 321
Kramfors 236 277 251 288
Sollefteå 234 276 246 285
Örnsköldsvik 247 331 252 333
Länet 250 311 259 314
Riket 251 322 252 312

Källa: SCB, Inkomst- och taxeringsregistret

Nettoinkomst  år 2013 för kvinnor och män.
Personer 20- år som varit folkbokförda i Sverige både 2013-01-01 och 2013-12-311.

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 177 856 221 131 162 120 207 957
Timrå 187 620 237 744 180 187 227 048
Härnösand 191 517 223 888 175 552 208 242
Sundsvall 203 913 256 629 190 595 234 301
Kramfors 179 090 216 070 164 419 198 143
Sollefteå 178 981 215 439 165 445 196 996
Örnsköldsvik 189 451 252 134 174 487 238 284
Länet 193 202 242 806 179 188 224 823
Riket 210 763 270 620 186 675 236 364

Källa: SCB - Inkomst- och taxeringsregistret

Skillnaderna i nettoinkomst för kvinnor och män inte lika stora som i förvärvsinkomst. Nettoinkomsten för 
kvinnor och män i länet understiger riksgenomsnittet.

Män har betydligt högre förvärvsinkomst än kvinnor, under 2013 hade männen i länet en medianinkomst 
som var 55 000 kronor högre än för länets kvinnor. Inom länet finns störst skillnad i förvärvsinkomst 
mellan kvinnor och män i Örnsköldsvik.

Nettoinkomsten är summan av alla skattepliktiga och skattefria inkomster minus skatt och övriga negativa transfer. 
Inkomsten är beräknad per individ. Inkomster som riktar sig till hela hushållet, som ekonomiskt bistånd och 
bostadsstöd, har i förekommande fall delats upp på de vuxna i hushållet.

Den sammanräknade förvärvsinkomsten består av de sammanlagda löpande skattepliktiga inkomsterna, vilket avser 
inkomster från anställning, företagande, pension, sjukpenning och andra skattepliktiga transfereringar. I 
sammanräknad förvärvsinkomst ingår inte inkomst av kapital. Medelinkomsten erhålls genom att räkna ihop alla 
inkomsttagares inkomster och dividera summan med antalet observationer. Medianinkomsten är den mittersta 
observationen i en rangordning av inkomsttagarna efter inkomstens storlek. På vardera sidan om den mittersta 
inkomsttagaren finns lika många inkomsttagare.

Medelinkomst Medianinkomst

Medelinkomst Medianinkomst
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Inkomsttagare med låga respektive höga inkomster, 2012
Andel (%) inkomsttagare 20-64 år efter kön.

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 16 15 6 20
Timrå 17 14 8 26
Härnösand 19 18 10 20
Sundsvall 18 17 12 29
Kramfors 18 16 6 19
Sollefteå 17 17 6 18
Örnsköldsvik 16 12 8 30
Länet 17 15 9 26
Riket 21 19 12 27

Källa: Folkhälsomyndigheten, Folkhälsodata/SCB, Totalräknad inkomststatistik

Andelen kvinnor respektive män som är låginkomsttagare skiljer inte speciellt mycket, 
betydligt fler män är dock höginkomstagare. I länet finns störst andel kvinnor och 
män med låga inkomster i Härnösand.  Flest höginkomsstagare hos kvinnor 
finns i Sundsvall medan Örnsköldsvik toppar för män.

HöginkomsttagareLåginkomsttagare 

 Låginkomstgränsen är den sammanräknade inkomst under vilken 20 procent av alla inkomsttagare i riket 
ligger. Höginkomstgränsen är de med en sammanräknade inkomst över vilken 20 procent av alla 
inkomsttagare i riket ligger. Inkomstgränserna varierar mellan olika år. De angivna gränserna gäller 
förvärvsinkomst, åldersgruppen 20–64 år och samtliga inkomsttagare.
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tensioner. December 2013.
 Utbetetalda pensioner, medelårsbelopp  .                                                                      1).                                            Fördelning efter kön

Ålderspension2)
Äldreförsörjningsst

öd Änkepension
Omställningsp

ension3) Barnpension4)

Länet       
Kvinnor 121 282 50 554 43 015 96 999 31 725
Män 165 534 31 382 . 94 211 33 754
Riket
Kvinnor 116 961 43 505 43 418 89 899 31 369
Män 156 132 30 939 . 90 999 31 243

Källa: Pensionsmyndigheten

1) Medelårsbeloppet är december månads utbetalning multiplicerad med 12 och dividerad med antalet pensionärer 
2) Garantipension, inkomstpension, tilläggspension och premiepension.
3) Inkl. förlängd omställningspension
4) Inkl. efterlevandestöd

Total pension

För kvinnor var totala pensionen 13 744 kronor i månaden och för män 19 198 kronor före skatt. 

Den totala pensionen i genomsnitt i landet var 16 200 kronor i månaden 2011 före skatt. Av dessa var 11 955 
kronor (74 procent) allmän pension, 3 462 kronor (21 procent) tjänstepension och 810 kronor (5 procent) privat 
pensionssparande.
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Pensionen mest jämställd i kommuner där lönerna är lägre
Den genomsnittlig allmäna pension i landet var cirka 12 000 kronor i månaden 2013 före skatt. 
Sverigekartan över hur jämställd pensionen är visar att skillnaderna är som störst där lönerna är som 
högst. Den allmänna pension står för ungefär 74 procent av den genomsnittligga totala pensionen.
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Privat pensionssparande , 31 dec. 2013
Inkomsttagare1) 20-64 år, efter region och kön

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 45 36 5,0 5,4
Timrå 45 38 5,0 5,3
Härnösand 44 36 5,2 5,4
Sundsvall 45 37 5,4 5,9
Kramfors 44 35 5,3 5,6
Sollefteå 44 37 5,0 5,4
Örnsköldsvik 49 45 5,3 5,8
Länet 46 38 5,3 5,7
Riket 39 33 5,7 6,2

Källa: SCB, Inkomst- och taxeringsregistret

1) Personer som har en sammanräknad förvärvsinkomst större än noll

Andel (%) inkomsstagare med 
pensionssparande Medelvärde, tkr

En högre andel kvinnor än män har ett privat penionssparande men deras sparande i kronor 
understiger männen. Flest andel kvinnor i länet med ett privat pensionssparande finns i Örnsköldsvik 
(49%), deras sparandes medelvärde är dock något lägre än hos kvinnorna i Sundsvall. I Örnsköldsvik 
finns även flest andel män med ett privat pansionspararande men även dessa har ett något lägre 
medelvärde i sparande än för männen i Sundsvall.
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Hushåll med ekonomiskt bistånd, 2013
Antal hushåll

utan barn med barn utan barn med barn utan barn med barn
Ånge 16 19 49 28 109 ..
Timrå 16 56 131 101 219 22
Härnösand 43 74 167 93 354 17
Sundsvall 101 284 638 453 1 208 36
Kramfors 21 38 125 62 234 41
Sollefteå 30 65 128 94 240 10
Örnsköldsvik 50 131 197 124 375 19
Länet 276 663 1 424 948 2 699 145
Riket 10 983 25 850 55 835 36 436 90 266 7 497
.. Sekretessprickning har skett så att det inte går att identifiera enskilda individer.

Källa: Socialstyrelsen

Ensamstående män med barn och sammanboende par utan barn är de hushållsgrupper där ekonomiskt 
bistånd förekommer i minst utsräckning.

Faktorer som kan påverka statistikens kvalitet är att hushåll flyttar mellan kommunerna samt att hushållens 
sammansättning ändras under året. Biiståndshushållen och biståndsmottagarna redovisas endast en gång på läns- och 
riksnivå. Summan av biståndsmottagarna och hushållen i kommunerna är därför inte desamma som antalsuppgifter 
som redovisas för län och riket.

Gifta/samanboende par Ensamstående kvinnor Ensamstående män

Av hushållen med ekonomiskt bistånd så dominerar ensamhushållen och där är ensamstående män utan 
barn är den största gruppen. Därefter kommer ensamstående kvinnor utan barn. 
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Anmälda misshandelsbrott mot kvinnor, 2013
Antal per 100 000 av medelfolkmängden 18 år eller äldre

Förövaren

utomus inomhus utomus inomhus
Ånge 0 94 21 21
Timrå 44 200 11 17
Härnösand 49 159 16 16
Sundsvall 41 175 33 34
Kramfors 32 151 16 22
Sollefteå 36 127 20 10
Örnsköldsvik 18 105 16 11
Länet 35 156 24 23
Riket 39 177 36 30
*könsuppdelning ej tillgänglig
Källa: Brottsförebyggande rådet (Brå)

Totalt sker flest missahandelsbrott mot kvinnor i Sundsvall och Timrå och lägst i Ånge

Anmälda misshandelsbrott mot män, 2013
Antal per 100 000 av medelfolkmängden 18 år eller äldre

Förövaren
bekant* obekant*

utomus inomhus utomus inomhus
Ånge 104 63 83 63
Timrå 89 116 55 22
Härnösand 74 180 139 123
Sundsvall 57 86 159 97
Kramfors 76 114 130 81
Sollefteå 107 51 168 132
Örnsköldsvik 38 56 118 45
Länet 64 93 138 84
Riket 57 84 160 70
*könsuppdelning ej tillgänglig
Källa: Brottsförebyggande rådet (Brå)

Flest anmälda missahndelsbrott mot män i länet sker i Härnösand och lägst i Örnsköldsvik.

bekant* obekant*

Kvinnor löper störst risk att missahndlas av en bekant förövare inomhus såväl i länet som i riket. 
Skillnaden i länets kommuner är dock stora.

Män löper störst risk att missahndlas av en obekant förövare utomhus såväl i länet som i riket. 
Skillnaden i länets kommuner är dock stora.
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Anmälda sexualbrott efter brottstyp, 2013
Antal och antal per 100 000 av medelfolkmängden

Antal Totalt antal per 100 000 invånare
Länet Riket

Kvinna Man Kvinna Man Kvinna Man
Fullbordad våldtäkt, 18 år eller äldre 74 1 31 0 31 1

utomhus 10 - 4 - 5 0
inomhus 64 1 26 0 26 1

Fullbordad våldtäkt, barn 15-17 år 15 - 6 - 7 0
Fullbordad våldtäkt, barn under 15 år 45 7 19 3 17 3

Sexuellt utnyttjande av barn under 15 år (5 §) 12 - 5 - 3 1
Sexuellt utnyttjande av barn 15–17 år (5 §) 1 - 0 - 0 0

Sexuellt övergrepp mot barn under 15 år (6 §) 7 9 3 4 3 2
Sexuellt övergrepp mot barn 15–17 år (6 §) - - - - 0 0
Sexuellt tvång, sexuellt utnyttjande av person i 
beroendeställning m.m, av barn 15-17 år (2, 3, 7 
§) 3 1 1 0 1 0
Sexuellt tvång, sexuellt utnyttjande av person i 
beroendeställning m.m, av person 18 år eller 
äldre (2, 3, 7 §) 3 2 1 1 2 0

Källa: Brottsförebyggande rådet (Brå)

Länet

Förutom de i tabellen redovisade anmälda sexuallbrotten, anmäldes även 215 fall av sexuellt ofredande 
och 9 försök till våldtäckt i länet under 2013. Totalt anmälda sexualbrott (6 kap.) i länet oavsett brottstyp 
uppgick till 419 (173 per 100 000 inv.) och till 17 704 (184 per 100 000 inv.) i hela landet under 2013
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Chefer efter sektor, 2013
Avser anställda 16-64 år  med arbetsplats i regionen (dagbefolkning) efter sektor. Procent

Kvinnor Män
Offentlig sektor Näringsliv Offentlig sektor Näringsliv

Ånge 54 46 12 88
Timrå 64 36 13 87
Härnösand 62 38 29 71
Sundsvall 41 59 9 91
Kramfors 49 51 15 85
Sollefteå 66 34 26 74
Örnsköldsvik 46 54 8 92
Länet 47 53 12 88
Riket 35 65 10 90

Källa: SCB, Yrkesregistret

Chefer efter nivå och sektor, 2013
Avser antställda 16-64 år med arbetsplats i regionen (dagbefolkning). Antal

Offentlig sektor Näringsliv
Kvinnor Män Kvinnor Män

111 högre ämbetsmän och 
politiker 29 36 0 5
112 chefstjänstemän i 
intresseorganisationer 0 0 4 12
121 verkställande direktörer, 
verkschefer m.fl. 21 16 26 343
122 drift- och 
verksamhetschefer 759 294 288 865
123 chefer för särskilda 
funktioner 41 36 277 742
131 chefer för mindre företag 
och enheter 33 27 385 1 017
Summa 883 409 980 2 984

Källa: SCB, Yrkesregistret

Av andelen kvinnor som är chefer i länet finns 47 procent inom offentlig sektor och 53 procent i 
näringslivet. I hela riket finns betydligt fler kvinnor som är chefer i näringlivet, 65 procent jämfört 
med 35 procent i offentlig sektor. I länets kommuner finns störst andel kvinnor som är chefer inom 
offentlig sektor i Sollefteå och Timrå. 

Vanligast bland män är att vara chef för mindre företag och enheter, medan den vanligaste 
chefsrollen för kvinnor är som drift och verksamhetschef och främst inom offentlig sektor.

Fördelningen av andelen män som är chefer inom den offentliga sektorn och i näringslivet är 
betydlig mer ojämn än för kvinnor, där omkring 90 procent av männen i både länet och i riket är 
chefer inom näringslivet.

Av samtliga chefer i länets näringsliv är 75 procent män och 25 procent kvinnor. Medan motsatt 
förhållande finns inom offentlig sektor, där är 68 procent av cheferna kvinnor och 32 procent män.
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Chefer efter sektor, 2013
Avser dagbefolkning 16-64 år (har arbetsplats i regionen) efter sektor. Procent

Källa: SCB, Yrkesregistret
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Chefer efter näringsgren (SNI 2007), 2013

Antal Procent
Kvinnor Män Kvinnor Män

    Q vård och omsorg; sociala tjänster 381 104 78,6 21,4
    P utbildning 236 124 65,6 34,4
    O offentlig förvaltning och försvar 330 209 61,2 38,8
    K finans- och försäkringsverksamhet 61 57 51,7 48,3
    I hotell- och restaurangverksamhet 77 89 46,4 53,6
    R+S+T+U kulturella och personliga tjänster m.m. 62 100 38,3 61,7
    L fastighetsverksamhet 28 50 35,9 64,1
    G handel 310 619 33,4 66,6
    00 okänd verksamhet 4 11 26,7 73,3
    J information och kommunikation 45 140 24,3 75,7
    M+N företagstjänster 108 360 23,1 76,9
    H transport och magasinering 37 172 17,7 82,3
    A jordbruk, skogsbruk och fiske 21 105 16,7 83,3
    D+E energiförsörjning; miljöverksamhet 18 99 15,4 84,6
    B+C tillverkning och utvinning 125 759 14,1 85,9
    F byggverksamhet 20 395 4,8 95,2
    Totalt 1 863 3 393 35,5 64,6

Källa: SCB, Yrkesregistret

Andelen kvinnor med en chefsroll dominerar inom näringarna vård och omsorg, sociala tjänster och inom 
utbildning. Motsatt förhållande är inom byggverksamhet (95 procent män) och inom tillverkningsindustrin.

Antal högre ämbetsmän och politiker, verkställande direktörer och chefer.  Anställda 16-64 år med 
arbetsplats i länet (dagbefolkning).
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Inflytande i politik

Kommunfullmäktigeledamöter
Efter valen 2010 och 2014

2010 2014
Antal Könsfördelning (%) Antal Könsfördelning (%)

Kvinnor Män Kvinnor Män
Ånge 35 43 57 35 40 60
Timrå 49 43 57 41 41 59
Härnösand 43 47 53 43 44 56
Sundsvall 81 46 54 81 48 52
Kramfors 41 44 56 41 44 56
Sollefteå 45 47 53 45 47 53
Örnsköldsvik 61 46 54 61 46 54
Länet 355 45 55 347 45 55

Källa: SCB och Valmyndigheten

Landstingsfullmäktigeledamöter
Efter valen 2010 och 2014. Könsfördelning (%)

2010 2014
Antal Könsfördelning (%) Antal Könsfördelning (%)

Kvinnor Män Kvinnor Män
Socialdemokraterna 32 50 50 38 53 47
Vänsterpartiet 5 60 40 6 33 67
Miljöpartiet de gröna 3 67 33 3 67 33
Moderaterna 18 39 61 11 27 73
Centerpartiet 6 33 67 6 33 67
Folkpartiet liberalerna 4 50 50 4 75 25
Kristdemokraterna 3 67 33 3 67 33
Sverigedemokraterna .. .. .. 6 17 83
Sjukvårdspartiet - Västernorr 6 50 50 .. .. ..
Totalt 77 48 52 77 45 55

. . ej representerad
Källa: Valmyndigheten

Ordinarie ledamöter i landstimget

Antal Könsfördelning (%)
Kvinnor Män Kvinnor Män

Fullmäktige (valet 2014) 35 42 45 55
Styrelsen (januari 2015) 8 9 47 53

Ordförande i landstingsstyrelsen är en kvinna.

Könsfördelningen bland ordinarie ledamöter i kommunfullmäktige är inom ramen 40-60 procent 
(jämn könsfördelning) i alla länets kommuner.

Av partierna i landstingsfullmäktige har ett parti jämn könsfördelning (60-40 procent). Övriga 
partier har mellan 17-67 procent kvinnor och mellan 25-83 procent män.



Postadress: 871 86 Härnösand
Telefon: 0611-34 90 00

www.lansstyrelsen.se/vasternorrland
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